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AIMS OF THE STUDY AND METHODS

● The first aim was to create the phylogeny of the genus Stylops Kirby, 1802

using molecular-phylogenetic methods. Then, we were able to outline the

approximate boundary for species delimitation and critically resolve

the confusing situation in the species diversity of this genus. Finally, we aimed

our attention to the degree of host specialization with alongside support

of mapped host taxa onto the tree of the parasites. This aim was fulfilled

in PAPER I:

Jůzová, K., Nakase, Y., Straka, J., 2015. Host specialization and species

diversity in the genus Stylops (Strepsiptera: Stylopidae), revealed

by molecular phylogenetic analysis. Zoological Journal of the Linnean Society

174, 228–243.

● The taxonomy of the genus Stylops was conceived differently depending

on the preferred species concept associated with the parasitic strategy

of individual species. Such an approach created a large number of species

names with uncertain validity. Thanks to the newly known phylogeny

of the genus, we received essential information for a critical assessment

of host specialization. Therefore, our aim was to evaluate the alpha taxonomy

and nomenclature for particular species of the genus Stylops and propose

a new division of this genus into species by means of an integrative taxonomic

approach. The results of mentioned aim are presented in PAPER II:

Straka, J., Jůzová, K., Nakase, Y., 2015. Nomenclature and taxonomy

of the genus Stylops (Strepsiptera): An annotated preliminary world checklist.

Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae 55, 305–332.

● Thanks to the current rediscovery of parasitized host species recorded only

once almost a century ago, we were able to use modern methods for a more

appropriate investigation. We applied an integrative taxonomic approach

using DNA sequences and morphology, followed by a differential diagnosis

of the females and first instars of genus Stylops. Our aim was to redescribe

the species and reinterpret it's taxonomic status.

To accomplish this aim we published PAPER III:
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Straka, J., Alqarni, A.S., Jůzová, K., Hannan, M.A., Hinojosa-Díaz, I.A.,

Engel, M.S., 2015a. Rediscovered parasitism of Andrena savignyi Spinola

(Hymenoptera, Andrenidae) by Stylops (Strepsiptera, Stylopidae) and revised

taxonomic status of the parasite. Zookeys 117–139.

● Although more than a little attention was given to the family Stylopidae, some

new taxa remains undescribed. As a result of our foregoing studies

of the family Stylopidae, we discovered a new genus and several new species.

The last aim was to describe newly discovered autapomorphies and provide

descriptions, diagnosis and key to species. Our effort resulted in PAPER IV:

Straka, J., Jůzová, K., Batelka, J., 2014. A new genus of Strepsiptera,

Rozenia gen. n. (Stylopidae), a parasite of bee genera Acamptopoeum

and Calliopsis (Andrenidae, Panurginae, Calliopsini). Zookeys 31–49.
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„We have also seen that, as the
specialisation of parts and organs is an
advantage to each being, so natural
selection will tend to render the
organisation of each being more
specialised and perfect.“

Charles Darwin

Male of Xenos vesparum Rossi, 1793 (Strepsiptera: Xenidae) emerging from Polistes dominula
(Christ, 1791). Photo by Hubert Poláček.
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INTRODUCTION

Strepsiptera as parasites of insects have to constantly interact with their hosts.

The order as a whole is highly specialized with many adaptations to the parasitic

lifestyle. Nevertheless, the pattern of their coevolution with hosts, especially

on the interspecific level, is poorly known, neither is the degree of host specialization,

species concept or host specificity, which are inextricably linked together.

The introduction in this thesis is divided into two parts. One, focused

to the description of Strepsiptera without missing some of their peculiarities, and

the second part – the foregoing one in fact, devoted to the description of phenomena

and delimitation of the terms related to the host-parasitic relationship for the purpose

of easier understanding of subsequent thoughts and contextualization of the topic

in a more general framework.

HOST-PARASITE INTERACTIONS

THE PHENOMENON OF PARASITISM

According to the classic definition, a parasite is an organism that uses other

organisms (hosts) as a food supply or living environment, thereby harming them

(Combes, 2001). In view of such an ecological delimitation, encompassing,

for example, also parasitic DNA stretches, all viruses or even phytoparasites,

the parasitism is often inferred as the most common life strategy, since each species

of organisms has its parasites (Thompson, 1994; Windsor, 1998). In many cases it is

not easy to decide whether the relationship is parasitic or whether it is, for example,

commensalism or predation. We can narrow the definition down a little and use one

of the most common definitions as a framework for parasitism, which says that

a parasite is such an organism which lives in or on the host against whom it is

somehow adapted, feeding on it and causing some loss to it (Poulin, 2007)

without causing immediate death (Begon et al., 2006; Townsend et al., 2008).

Providing that parasitic strategy leads to the death of the host, these

organisms are called parasitoids (Eggleton and Gaston, 1990; Poulin, 2007). In such

a conception it is possible to also include parasitic barnacles of the genus Sacculina

between parasitoids, because they castrate their hosts, thus causing them

an evolutionary death (Kuris, 1974). In a narrower sense, parasitoids are limited only

to insects (Townsend et al., 2008). Even though the differences between definitions

could be crucial, because their application results in including or excluding some
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groups, and the differences between parasites and parasitoids are blurring.

An attempt to introduce another term – protelean organisms intended

for parasitoids or insects parasitic only in its larval stage (Askew, 1971; Godfray, 1994;

Kopelman and Chabora, 1984; Legner, 1993; Zhang, 1992) complicated the situation

even more. If we want to avoid inaccuracies, it is possible to use the umbrella term

parasitism or set phrase parasitic strategy, even for parasitoids.

For obvious reasons it’s impossible to fit the entire diversity of life

into definitions. Therefore, it should be borne in mind that the defined terms always

have their pitfalls.

COEVOLUTION BETWEEN PARASITE AND HOST

During evolution, parasites and their hosts interact with each other through selection

pressure. Such a process is called coevolution (Clayton et al., 2015; Thompson, 1994;

Townsend et al., 2008). According to the Red Queen hypothesis, the evolutionary line

has to keep up with the pace of evolution of other lineages with which it interacts

to prevent its extinction (Van Valen, 1973). As a consequence, the parasites and hosts

are in a constant “arms races” in which the hosts are trying to develop mechanisms

to defend against parasitism and, in contrary, parasites are developing ways

to overcome these mechanisms (Bell et al., 1982; Dawkins and Krebs, 1979).

The coevolution of hosts and parasites may lead to the diversification of hosts,

which are selected for the ability to avoid, escape or resist their parasites (Morand

et al., 2015). The process does not necessarily have to continue by cospeciation, but,

for example, it can lead to host-switches (Poisot et al., 2011a). Host-parasite

coevolution, can result in many different scenarios

(Schmid-Hempel, 2011). Possible examples are demonstrated in Figure 1.
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Scenarios are following:

a. Strict cospeciation – host speciation followed by a speciation of parasite.

b. Failure to speciate – association, but host speciation is not linked

to the speciation of parasite. Parasite uses two newly formed host species.

c. Duplication – speciation is restricted just to the parasite.

d. Extinction of parasite in one host.

e. "Missing the boat" – parasite follows just one of the hosts in cospeciation.

f. Incomplete host switching – parasite remains in both hosts.

g. Host switching followed by extinction in the former host.

h. Host switching followed by speciation of the parasite.

i. Host switching with speciation of the parasite and with the subsequent

extinction in the former host.

Fig. 1 Possible scenarios in host-parasite coevolutionary histories. Gray lines
refers to a phylogenetic lineages of hosts, parasite lineages are black lines. Dashed
lines correspond to the gene flow between different populations of the parasitic
species. On the left: Evolution with host speciation events. Right: Evolution with
parasitic host-switching.
According to Johnson et al., (2003).
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 Another situation can arise in the case of a highly specialized parasitic species

when the parasite goes extinct together with its host – they coextinct (Colwell et al.,

2012; Koh et al., 2004).

SPECIALIZATION OF PARASITES

Due to the coevolutionary processes, parasites are under the pressure to adapt to their

hosts. By their nature, parasites usually have a certain degree of specialization

(Thompson, 1994). It does not automatically mean that the parasites are always

specialists. In nature we find both specialists and generalists (Poulin, 2007;

Thompson, 1994). I will approach host specializations as a conceptual framework of

an undefined degree of host-parasitic relationships going towards greater adaptation,

or as a process of adaptation to an increasingly narrow subset of possible

environments (Combes, 2001; Poisot et al., 2011a, 2011b; Schmid-Hempel, 2011).

Better specialization brings more than one advantage for the parasites.

Narrower adaptation to a certain resource (host) enables its more effective use (Begon

et al., 2006; Futuyma and Moreno, 1988). Thanks to this, the advantageous alleles

in the population expand faster than they would in a population of generalists.

In contrast, harmful mutations, which result in a more difficult use of resources, are


[…]


2b Spiracular corners prominent, triangular; brood opening fluently trans-
forms into cephalic ridge and forms an arcuate line (Figures 4, 5, 7, 8);
posterior half of cephalothorax nearly transparent (Figures 4, 5); host bee
Acamptopoeum spp...................................................................................3

3a Prothorax dorsally produced forward on lateral sides to the head margin,
thus posterior head margin is sinuous (Figure 10); mandibles very small
(Figures 4, 7).......................................................... Rozenia peruana sp. n.

3b Anterior and posterior margins of prothorax dorsally parallel, thus posterior
head margin arcuate (Figure 11); mandibles of normal size (Figures 5, 8)......
..........................................................................Rozenia platicephala sp. n.
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First instars

1a Submedian row of setae absent on abdomen; caudal setae shorter or as long
as body; posterior margin of labium emarginated; ventral sublateral bristle on
sternite IX; posterior margin of thoracic tergites with spinulae.......................
.........................................................................................other Strepsiptera

1b Submedian row of setae present on abdomen; caudal setae longer then body;
posterior margin of labium continuous; ventral sublateral bristle absent; pos-
terior margin of thoracic tergites smooth..........................2, Rozenia gen. n.

2a Sternal plates at posterior margin with spinulae; interstitial and supralateral
row of setae on dorsum absent; coxal tooth with two to four tips at apex;
coxal bristle in fore leg with multiple tips at apex; coxal bristles in mid and
hind leg extensively bifid; numerous cuticular outgrowths on precoxal pleural
membrane and coxae; caudal setae slightly longer then body.........................
............................................................................Rozenia calliopsidis sp. n.

2b Sternal plates smooth on posterior margin; interstitial and supralateral row of
setae on dorsum; coxal tooth bifid at apex; coxal bristles bifid on each leg; few
cuticular outgrowths on precoxal pleural membrane and coxae; caudal setae
distinctly longer then body................................ Rozenia platicephala sp. n.

Discussion

Among all, the newly described genus, Rozenia gen. n., is morphologically unusual in
having extremely long caudal setae in first instars. No other Strepsiptera species pos-
sess such long caudal setae (Pohl 2000). These setae are always longer than the body
in Rozenia gen. n., and almost two times longer than the body in R. platicephala sp. n.
(Figures 18–19). This species is also exceptional in having four rows of dorsal thoracic
setae, one row more than in the most basal Strepsiptera family Mengenillidae (Pohl
2000). Until now, the chaetotaxy of first instars seemed to be reductive in the evolution
of Strepsiptera, because basal lineages possess more abundant setae on dorsal part of
the thorax and abdomen than derived lineages. It is, however, clear that Rozenia gen. n.
is not related to the Mengenillidae, but belongs to the family Stylopidae, which means
that at least one row of setae are newly developed in Rozenia gen. n. We call the new
row of setae the “interstitial row”, because at most three rows of setae were known in
all other Strepsiptera untill now. This interstitial row continues to abdominal segments
I and II in R. platicephala sp. n. The second species of Rozenia gen. n. with known
first instars, R. calliopsidis sp. n., has a more standard chaetotaxy, but a submedian row
of setae is present on the thorax, as well as on abdominal segments I-VIII, which is a
synapomorphy of the genus Rozenia gen. n.

Rozenia gen. n. is a genus distinctive from other Strepsiptera genera in numerous
characters mentioned in generic diagnosis. According to the host family and a few
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shared characters, it seems to be most closely related to the genus Crawfordia. In both
genera, a single median tuba prolifera on canalis prolifer is present on segments II-IV
of the abdominal part of female puparia. In first instars, spinulae are not immersed
in any part of the body; two pairs of setae or more are present on each thoracic and
abdominal segment dorsally; the sternal plates are completely smooth, no setae are de-
veloped; coxal teeth, coxal bristles and femoral spurs are bifid or with multiple tips in
both genera. Some of these characters are developed in some other Strepsiptera species,
but never in the family Stylopidae (Pohl 2000).
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FUTURE PROSPECTS

The elementary characteristic of all of the parasitic organisms is their association with

hosts. The study of host-parasite relationship cannot do without knowledge of host

specificity and evolutionary history of both parasites and hosts. Without well resolved

classification of parasites into hierarchical system it would be hard to do so. We have

contributed to the resolution of that part.

At the current stage of knowledge, we proceed deeper into the study of host-

parasite specialization in Strepsiptera and we would like to continue in this direction.

However, several other issues that need to be resolved stand in our way. The main

ones can be investigated by following methods:

- Morphology: It is possible to use the morphology of males, females and also

first instars for alpha taxonomy, even though it is not simple due to their

parasitic lifestyle. Females lack many important characteristics because

of endoparasitism and males are unknown in some groups, as they have

extremely short life spans. First instars are great objects for investigation

of external morphology, if females are found. The scanning electron

microscope has to be used.

- Phylogeny: The comprehensive study of evolutionary relationships between

organisms should be established in the family Stylopidae on intraspecific

as well as interspecific level. The complex study of interspecific relationships

in Strepsiptera is completely missing.

Our future aim is to create the phylogenetic tree from matrix of morphological

characters of first instars of genus the Stylops. It is also possible to use

combined characters from morphology and molecular markers. Lower price

of sequencing resulted in a boom of phylogenetical studies and therefore

in a huge increase of genomic data available. We would also like to use more

genes and transcriptomes for phylogeny of this family.

- Molecular identification of cryptic species: DNA barcoding should be suitable.

It can also reveal matching of males and females (and also hosts) described

as separate species.

- Phylogeny and revised taxonomy of hosts.

- Assessment of congruence between host’s and parasite’s phylogenetical trees

to investigate coevolution processes.
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Last, but not at least, a good sampling is always crucial. Besides basic information

about sampled individual and possibility of comparison with other individuals,

it helps us avoid artefacts and misinterpretations.

These methods can help us to get clearer picture about host specialization

in Strepsiptera simultaneously with improving of our knowledge of their hosts.