Reviewer's statement on the Ph.D. thesis by Kateřina Jůzová: „Strepsiptera and their host specialization“ submitted for defense at the Charles University in Prague, Faculty of Science, in November 2016

The Ph.D. thesis by Kateřina Jůzová is a collection of four papers dealing with the phylogeny, taxonomy and nomenclature of the strepsipteran family Stylopidae, particularly the genera *Stylops* and *Rosenia* which are parasites of bees. All four papers have been published in internationally respected peer-reviewed scientific journals: paper I, dealing with the molecular phylogeny of *Stylops* in the *Zoological Journal of the Linnean Society* which is one of the leading journals in field (impact factor 2.3, Q1 in Zoology according to the Journal of Citation Reports 2015 edition); paper II, bringing *Stylops* nomenclature formally up-to-date based on the results of the paper I in *Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae* (IF 0.6, Q3 in Entomology); and papers III and IV describing/redescribing previously insufficiently known stylopid taxa based on morphological and molecular characters in *ZooKeys* (IF 0.9, Q3 in Zoology). Kateřina Jůzová is the first author of the paper I, and a co-author of the other three papers. All four papers are written and illustrated very well and contain important and novel scientific data which have substantially improved the knowledge of the taxonomy and host specialization in stylopid Strepsiptera. The individual papers partly combine molecular phylogenetic methods and traditional morphological descriptions using optical and scanning electron microscopy, which are applied on a relatively numerous material collected from different regions of the world and supplied with accurately identified host data. It clearly comes out of the thesis that such an integrative approach is very appropriate and needed to solve out the systematics of this complicated group.

The four papers are introduced in the thesis by 20 pages of introduction presenting briefly the aims of the study, a review of literature on host-parasite interactions from a very general, evolutionary perspective, as well as a very brief outline of the Strepsiptera systematics and biology, and brief descriptions of the content of all four papers included into the thesis. From a formal view, I consider this introduction as sufficient for a Ph.D. thesis of this type. However, I find its structure slightly imperfect for the following reasons:

- starting with „aims and methods“ on the first page preceding any general introduction is a bit strange: this text does not help much a reader who opens the PhD thesis for the first time to understand what the hell is *Stylops* and Strepsiptera and why it has been worth to consecrate more than four years of student's life to deal with its systematics. Moreover, this text is more a short description of individual papers included in the thesis than a list of aims and methods, and such a description is repeated again, although in different words on pages 18–20, and again on pages 31–32.
- the general review on the evolutionary biology of parasites is an interesting reading, introducing many theoretical concepts. However, in the context of the thesis, this text stands quite alone (i.e. purposeless) as the information included is practically almost not used for a discussion on the actual results of the thesis.

- as the thesis is focused on the systematics of just one of the strepsipteran families, Stylopidae, and particularly one genus, *Stylops*, I would expect to find somewhere in the introduction a chapter on the systematics and biology of this particular family and genus, written in a more detailed and synoptical way than the short text under the heading „Classification“ on page 16.
- the English of the thesis is generally good and correct but there are some awkward expressions in the introduction which are difficult to understand (e.g. the whole second paragraph on p. 12 „Because species concept...“) or don't make sense (e.g. „many species had to be synonymized as conspecific species“ on p. 19: a correct way would be to say that „many species names had to be synonymized“ as you cannot synonymize species but only their names and you can have „conspecific individuals/populations“ but not „conspecific species“).

My main concern as a reviewer of this thesis is the following: as individual authors' contributions to the published papers are not specified anywhere in the thesis, could you make clear for every paper during the defence what was Katka's own contribution and which parts of the work were done by other co-authors, please? Also, the paper I which is the core of the PhD thesis, is clearly based on the results from Katka's master thesis. Could you explain what was added to this research during the PhD study, please?

My further questions for the discussion during the thesis defence are:

- on p. 12 of the Introduction you conclude that „the idea of gradual specialization with coevolution followed by cospeciation or coextinction has little support in current studies“. Are there any other evolutionary mechanisms that could explain the species diversity of parasitic organisms and have a better „support in current studies“?
- in the whole thesis and published papers, you discuss the phylogeny and speciation of *Stylops* only from the point of view of host specialization. However, geography has been shown as very important for explaining speciation patterns in many parasitic groups too (including phytophagous insects which are parasites as well). Do you have any evidence for vicariance events in your *Stylops* phylogeny?
- I agree with you that *Stylops* and *Andrena* are a very good model system to study coevolution. I can see several reasons for this: both taxa are well-defined (probably monophyletic), species-rich, apparently with quite specific host-parasite interactions and, as Strepsiptera are endoparasitic, you usually collect both the parasite and the host at the same time and into a same vial. Why have not you tried to sequence (at least for COI) also the *Andrena* host specimens which you surely have at your disposal, to compensate for the lack of the host phylogeny? This would make your results even more scientifically interesting and valuable as you could test the congruence of both parasite and host trees.
- Besides the knowledge of the host specificity, type specimens are important to fix the names correctly in *Stylops* (as in any other animal group subject to ICZN). Have you made any effort to locate and/or document the types available? What is the situation?

Conclusion: The PhD thesis by Kateřina Jůzová formally fulfills the requirements for PhD theses submitted at the Institute of Zoology, Faculty of Science, Charles University in Prague. It is a pleasure for me to recommend this thesis for a defence.

In Brno, 17 November 2016

Mgr. Igor Malenovský, Ph.D.

Department of Botany and Zoology

Faculty of Sciences

Masaryk University, Brno